930 homines, quamuis laicos, verius esse apostatas ac magis infames magisque  
 detestabiles esse quam monachum transfugam, quem horrent et abominantur,  
 non ita passim vulgus laetaretur, quum male fecerit, et exultaret in rebus  
 pessimis. Quam multi sunt qui quod opes per fas nefasque congerunt,  
 935 prudentiae volunt imputari, qui constupratas virgines, violatas aliorum coniuges  
 in gloria numerant, ferociam in proximos, saeuitiam in vindicandis  
 iniuriis, fortitudinem ac magnanimitatem videri volunt, hoc freti quod laici  
 sint; quumque candidam vestem, quam in professione baptismi susceperant,  
 vna cum tota Christi regula abiecerint atque a totius Ecclesiae contubernio  
 sese subtraxerint, tamen sibi plaudunt et apostatam execrantur, qui pallii  
 940 colorem mutarit aut ab humano sodalio recesserit, si non impio, certe  
 humano.

Simili errore *Deo dicati* dicuntur, qui monachismum professi sunt; non hoc  
 reprehendo: illud reprehendendum est, quod hoc elogium sibi ceu proprium  
 ac peculiare vindicant, quasi caeteri Christiani Deo dicati non sint. Omnes  
 945 sunt eodem Christi sanguine consignati, omnes Christo sacri sunt, qui semel  
 Euangelii gratiam professi sunt. Itaque qui Scripturae locum: '*Nolite tangere  
 Christos meos*' ad sacerdotes tantum ac monachos accommodant, rectius  
 facerent si ad omnes Christianos accommodarent. Qua fronte pro prophanis  
 habentur, quorum pectora Spiritui Sancto pro templis consecrata sunt? Si  
 950 impium est polluere aut violare templum ab homine suffraganeo vinctum,  
 quanto sceleratius est violare templum quod Deus per coelestem sui spiritus  
 vnctionem sibi dedicauit, quod Vnigeniti sui precioso sanguine consignauit,  
 non minio. Hoc pacto si Scripturam a sua latitudine non contrahemus ad  
 paucos, sed ad omnes applicabimus ad quos pertinet, nequaquam simplex  
 955 fuerit vtilitas. Primum supercilium adimetur iis qui titulis huiusmodi sese  
 venditant, deinde securitatem excutiemus iis qui, quod laici dicantur ac  
 mundani, sibi persuadent ad se non pertinere quae Scriptura praecipit de  
 perfectione vitae euangelicae deque synceritate religionis. Execrabile flagi-  
 tium habetur, si quis monacham stupro polluat, idque eo habetur execrabilius,  
 960 si patrator incesti sit monachus. Nec in hoc sane erratur. Atqui quum omnes  
 Christum professi Deo dicati sint, religiose cogitat qui omnem coitum  
 illicitum pro incesto ducit, quandoquidem vtrunque corpus Christo dedica-  
 tum est. Nunc vulgus leuem ac prope nullam culpam esse putat, quoties  
 solutus stuprum committit cum soluta, quum nullus Christianus liber sit ad  
 965 peccandum; sed quoniam Christi religionem professus est, quoties committit  
 quod phas non est, aduersus arctissimam professionem suam peccat. Ex  
 eodem errore manat, quod inexpiabile crimen vulgus existimat, si quis quid  
 eripiat sacerdotibus aut monachis, nec in hoc sane fallitur; sed ibi fallitur,  
 quum leuem culpam ducit, spoliatis proximis laicis. Sacrilegium est, quando-  
 970 cunque Christianus fraudat Christianum. *Sacrum* enim est, quicquid possidet  
 Deo consecratus. Quod monasteriis datur, Deo dari dicitur, et verum est, si  
 modo pietatis respectu detur; sed errant qui putant non dari Deo, quod

liberis, vxoribus et cognatis egentibus datur; imo peccatum enorme ac Paulo quoque detestatum committunt, qui fraudatis filiis ac domesticis facultates

- 931 *transfugam* Cf. ci-dessus, p. 196, l. 897.
- 933 *per fas nefasque* "Tous moyens, permis et défendus"; Otto 644.
- 934 *constupratas ... violatas* Ces propositions participiales sont parallèles à la complétive *quod ... congerunt* l. 933.
- 935 *ferociam in proximos* En contradiction avec le précepte "Diliges proximum tuum" (*Lv.* 19, 18; *Mt.* 5, 43; etc.).
- 935-936 *saevitiam ... iniuriis* En contradiction avec le 'Pater noster', *Mt.* 6, 12; *Lc.* 11, 4.
- 938 *Ecclesiae contubernio* Eglise est à prendre ici au sens spirituel (*Gramm. rhét.*, pp. 692-695); mais le mot "contubernium", proprement "camaraderie entre soldats vivant sous la même tente", prolonge la métaphore militaire (l. 924).
- 940 *humano* Voir ci-dessus, n.l. 920.
- 942 *Deo dicati* L'expression ne figure pas dans la liste de p. 186, l. 693.
- 943 *elogiam* "Inscription", d'où "titre".
- 945 *consignati* "Marqués d'un signe".
- 946-947 *Ps.* 104, 15, reprenant *1. Par.* 16, 22; *christos* "oints".
- 948 *fronte* "Honte, impudence".
- 949 *pro templis* *1. Cor.* 6, 19: "corpus vestrum templum est habitantis in vobis Spiritus Sancti"; d'autres textes (*1. Cor.* 3, 16; *2. Cor.* 6, 16; *Eph.* 2, 22) ont un sens analogue, mais nulle part on ne trouve exactement une telle formule avec *pectora*.
- 950 *homine suffraganeo* Terme dépréciatif pour désigner l'évêque qui a consacré une église, et qui a été élu par un chapitre, non pas par Dieu!
- 951-952 *violare ... dedicavit* *1. Cor.* 3, 17; *violare* vient de la Vulgate; Er. traduit par "profanat".
- 952 *Vnigeniti* Terme propre à *Iob.* pour désigner le Christ; par là Er. rappelle que le Christ est Dieu.  
*consignavit* Cf. l. 945.
- 953 *minio* "Neque alius est color qui in picturis proprie sanguinem reddat" (*Plin. Nat.* XXXIII, 38, 116).  
*latitudine* Son "extension": elle parle de tous les baptisés, non des seuls moines.
- 956 *securitatem* Au sens subjectif: "absence de soucis", sentiment (trompeur) de sécurité.
- 958 *perfectione* Voir p. 194, l. 874 sq.  
*sinceritate* Cf. *1. Cor.* 5, 8; *2. Cor.* 1, 12 et 2, 17.
- 959 *eo* Annonce *si* (l. 960) comme un "quod" ou un "quia".
- 960 *patrator* Le mot est dans Tac. *Ann.* XIV, 62, 2: "maternae necis patrator".  
*incesti* C'est le mot que le droit canon emploie pour les relations entre prêtre ou religieux (-se) et une autre personne qui peut aussi être "vouée à Dieu"; voir A. Bernard, art. "Bâtard", *Dictionn. droit canonique*, 2, col. 252. Le mot s'applique à des relations sexuelles qui sont non seulement irrégulières, mais qui violent le sacré.
- 961 *Christum professi* Participe substantivé.
- 964 *solutus, soluta* Qui n'est lié(e) ni par le mariage ni par les voeux de chasteté.
- 966 *arctissimam* "Contraignante" (mot à mot: "serrée, étroite").  
*professionem* Presque un jeu de mots: les voeux du moine, les voeux du baptême.
- 968 *sane* Equivaut à "quidem", annonce *sed*.
- ibi* Annonce *quum* (969) et a donc un sens temporel "au moment ... où".
- 969 *leuem* Attribut du complément d'objet *culpam*.  
*proximis laicis* Le premier mot joue le rôle de substantif sujet de *spoliatis*; il fait allusion au précepte rappelé ci-dessus, n.l. 935; *laicis* est adjectif.
- 972 *pietatis respectu* "Par une considération de piété" et non pas par ostentation ou par superstition, en croyant acheter ainsi son salut.
- 972-973 *non dari ... datur* Cf. *Prv.* 19, 17: "Feneratur Domino qui miseretur pauperis" (Hugo: "Qui donne au pauvre prête à Dieu").
- 973-974 *peccatum ... detestatum* *1. Tim.* 5, 8: "Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infidelis deterior"; l' *Annot.* (LB VI, 940 E) commente ainsi "deterior": "hac parte deterior est, qui officii non praestet suis, quibus naturae vinculo iungitur, quod Ethnici quoque instinctu naturae praestant. At hodie iudicio quorumdam summa habetur pietas, si quis, domi relictis liberis et vxore, aut etiam grandaevis parentibus, vel Hierosolymas abeat vel in monasterium abdat sese, sibi victurus, aut fortassis etiam ventri". Er. pour sa part traduit: "Si qua ..." et considère que le verset s'applique en fait à une veuve. Ici il renchérit sur l' *Annot.*

975 suas collegiis ac monasteriis largiuntur. Et Dominus in Euangelio taxat eos  
qui, fraudatis parentibus, ditant Corbonam. |

LB 1026 Vt autem ecclesiastes apposite et ad rem Scripturam accommodet, non sat  
habet e collectaneis aut elenchis sententioles decerpere, sed ipsos adeat fontes  
atque ex iis quae praecedunt quaeque sequuntur, germanum Scripturae  
980 sensum rimetur.

Interpretes autem cum delectu iudicioque legendi sunt, in genere tamen  
Graeci Latinos superant in synceriter tractandis Scripturis et antiqui recentio-  
res. Ad Graecos enim prius dimanauit Euangelium quam ad Latinos, et ipsa  
natio semper ingeniis felicibus excelluit. Vetustas autem gemina est: altera  
985 prisca et Apostolorum temporibus aut aequalis aut vicina, cuius ordinis sunt  
Clemens, Papias, Ignatius, Iustinus, Irenaeus, Origenes et Tertullianus. Altera  
media est, quae tulit Athanasium, Basilium, Chrysostomum et Cyrillum, apud  
Latinos Ambrosium, Hieronymum et Augustinum, Ecclesia iam per insultus  
haereticorum satis in Scripturis exercitata et in fidei dogmatibus confirmata.

990 Prisci igitur cum reuerentia quidem legendi sunt, at non sine delectu, sed  
rursum maiore cum venia quam recentiores, quod illis temporibus quoniam  
de multis nondum exerte pronunciarat Ecclesia, non erat impium addubitare,  
modo hic adesset animus vt, veritate patefacta, protinus vel error vel  
dubitatio poneretur. Simul illud obseruandum aliquot libellos vehementer  
995 priscorum titulo aeditos, quos illi non conscripserunt, quod idem accidit in  
mediae antiquitatis celeberrimis scriptoribus, Ambrosio, Augustino, Hiero-  
nymo, vt de Graecis sileam. In hoc ordine primae tribuuntur Augustino,  
quod is suis definitionibus plurimum adiuerit scholas theologicas.

Hos ergo qui monent reuerenter esse legendos, nec temere reiiciendum  
1000 quod definiunt, recte monent; at qui nobis legem praescribunt vt, quod illi in  
ambiguis aut obscuris Scripturarum locis interpretati sunt, pro articulo fidei  
habeatur, vt iam phas non sit experiri an verior magisque germanus Scrip-  
turae sensus possit inueniri, et duram et parum aequam legem nobis praescri-  
bunt, quando nec ipsi doctores sibi postulant hanc autoritatem, sed solis  
5 Scripturis Canonicis eam deferunt, et illi ipsi qui legem hanc praescribunt,  
quoties res postulat, ab illorum opinione dissentiunt. Adde quod ipsi quorum  
autoritatem nobis inuiolabilem esse volunt, frequenter inter se dissentiunt,  
interim et ipsi a seipsis. Dein in confesso est eos in enarrandis Scripturis  
frequenter haerere, neque raro non assequi verum Scripturae sensum, sed  
10 multa perperam interpretari, vt ne commemorem quod illi, quoniam ple-  
runque vel loquuntur vel scribunt populo, multa dederunt imperitae multitu-  
dinis affectibus, cui non semper conueniunt exactiora. Verum in iis, inquit,  
pro oraculis audiendi sunt, in quibus consentiunt. Fateor multorum celebrium  
consensum ad fidem vehementer facere, si is sit perpetuus. Verum quid facias,  
15 si duo tresue consentiant, ac totidem dissentiant? Totius Ecclesiae consensus  
facit, vt credamus Christi matrem nunquam a viro fuisse cognitam, tametsi id  
in Scripturis expressum non est, eo quod nullus vnquam orthodoxus hac de re